こゝに言う「真理の内なる光」とは歓喜 (frui) の対象であるから神に他ならぬ。従って、「真理のあの内なる光の中で」とは「神の照らしの中で」という意味である。かくして、アウグスティヌスの照明説に於て問題とされる知性認識とは、真理、光、にたずねることによって神の照らしの中で mens が直視するところのものを認識者が語る (loqui), ということであり、換言すれば、認識者は「神が内側より開く

ことによって明きらかとなる事柄そのものによって教えられる」*docetur ... ipsis rebus deo intus pandente manifestis* (12-40) の謂に他ならない。

15. が、この40節冒頭の短かい叙述からアウグスティヌスの照明説の全貌を理解することは不可能である。特に、この箇所では、*mens* が真理の光の中で直視するものが具体的に何であるのかについては全く触れられていないし、更に、この問題に関連して、知性認識の対象はすべて真理の光の中で認識されるのか、それ以外の仕方では認識される知性認識の対象はないのか、といった問題も生起する。このような問題はアウグスティヌスの、特にその初期の、照明説に於ては、はっきりとした解決を得ているわけではなく、やがてそれはスコラ哲学に迄引きつがれていくのである。

結 び

16. 以上、*res* と *signum* をめぐる認識の問題を通して、アウグスティヌスの照明説の「形成モチーフ」を考察してきたが、それは次のように要約される。

第1点の「何もしるしなしには教えられ得ないのか」という問題から、我々はものをそれ自体によって認識する、という結論が得られた。このことより、「たずねる」という認識の事態が引き出されてくる。そしてそれは知性認識の場合には「真理にたずねる」となる。

又、第3点の「ものゝ認識それ自体の方がしるしよりもよいものであるのか」という問題と相俟って進められた言葉の機能の問題からは、ものゝ認識は探求か想起かによる、という結論が得られた。そして、この探求による認識の立場が「真理にたずねる」に迄深められ、それと同時に、神の照明の思想と結びついていくところに、『教師論』に於けるアウグスティヌスの照明説の最も基本的な「形成モチーフ」があったと考えられるのである。

註

- (1) 10-31. *utrum nihil sine signis possit doceri et utrum sint quaedam signa rebus, quas significant, praeferenda, et utrum melior quam signa sit rerum ipsa cognitio.*

- (2) 10·33. fortasse nihil inuenies, quod per sua signa discatur. Cum enim mihi signum datur, si nescientem me inuenerit, cuius rei signum sit, docere me nihil potest, si uero scientem, quid disco per signum?
- (3) *ibid.* quam (*sc. rem*) ... non significatu, sed aspectu didiceram. Ita magis signum re cognita quam signo dato ipsa res discitur.
- (4) 10·35. Non enim, cum rem ipsam didici, uerbis alienis credidi, sed oculis meis; illis tamen fortasse ut adtenderem credidi, id est ut aspectu quaererem, quid uiderem.
- (5) 11·36. Hactenus uerba ualuerunt, quibus ut plurimum tribuam, admonent tantum, ut quaeramus res, non exhibent, ut norimus.
- (6) *ibid.* cum uerba proferuntur, aut scire nos quid significant aut nescire; si scimus commemorari potius quam discere, si autem nescimus nec commemorari quidem, sed fortasse ad quaerendum admoneri.
- (7) 11·37. Quod ergo intellego, id etiam credo; at non omne, quod credo, etiam intellego.
- (8) *ibid.* Nec ideo nescio, quam sit utile credere etiam multa, quae nescio;
- (9) これに関連して「神の永遠の知恵が各々の理性的魂に開示されるのはたゞ、その魂が自分自身の意志の善し悪しのゆえにその知恵を受け容れることの出来る程度に応じてある」(11·38) と言われていることに注意しなければならない。「善き意志」 *bona uoluntas* は倫理的正しさの根拠となるばかりでなく、真理認識の在り方に迄関わる。「善き意志」と「神の照明」の関係は『教師論』で示唆されながら未展開のまゝに終わった問題の一つであるが、この問題の究明はアウグスティヌスの照明説の含みもつ主意的側面を明きらかにしていくであろう。
- (10) 一般に「何か(A)について何か(B)にたずねる」*consulere aliquid (B) de aliquo (A)* と言われる場合、Aについての知はBから直接認識者に伝達されるのであるから、Aの認識のためにしるしは何ら必要でない。その意味で、'consulere' は「ものはそれ自体によって認識される」という原則に相応した認識の在り方を示す。が、問題はAとBの「関係」である。特に、知性認識の場合、それは *res intelligibiles* と *ueritas* の関係の問題となるが、ではそれらが具体的には「いかなる仕方で」関係しあうのかという点については『教師論』では何ら言及されていない。